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Study programme: Physics

Specialization: Mathematical and Computer Modelling

Prague 2012

I would like to thank my supervisor, prof. Ing. Frantǐsek Marš́ık, DrSc., for his
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support of the New Technologies – Research Center in Plzeň is also acknowledged:
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fáźı, materiálová anizotropie a asymetrie odezvy v tahu a tlaku. Evolučńı úloha
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teploty byla formulována a analyzována v rámci konceptu tzv. energetických
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Supervisor: Prof. Ing. Frantǐsek Marš́ık, DrSc., Mathematical Institute of
Charles University
Abstract: This thesis presents a new thermomechanical three-dimensional con-
stitutive model of NiTi-based shape memory alloys. The model was formulated
within the framework of generalised standard models and it features a novel form
of the dissipation function, which combines contributions stemming from the
phase transformation between austenite and martensite and from the reorienta-
tion of martensite. The change in the material response associated with the phase
transformation between austenite and R-phase as well as material anisotropy and
tension-compression asymmetry are also covered. The time-evolutionary problem
of a quasistatic mechanical loading of a NiTi body with prescribed temperature
evolution was formulated and analyzed within the framework of energetic so-
lutions. The corresponding time-incremental minimization problem provided a
conceptual algorithm utilized in the numerical treatment. The constitutive mod-
el was implemented into the finite element package Abaqus. Several numerical
simulations were performed and compared with experiments.
Keywords: shape memory alloys, constitutive model, generalized standard mod-
els, martensitic phase transformation

Contents

Preface 3

1 Introduction to Shape Memory Alloys 8
1.1 Martensitic phase transformation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2 Shape memory effects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3 NiTi-based shape memory alloys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 Framework of Generalized Standard Models 18
2.1 Elements of continuum thermodynamics . . . . . . . . . . . . . . 18
2.2 Irreversible processes in solids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3 Generalised standard model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.3.1 Rate-independent processes within GSM . . . . . . . . . . 24

3 Modeling of Shape Memory Alloys 25
3.1 Overview of macroscopic thermodynamics-based models . . . . . . 27
3.2 A remark on contributions to the energy function . . . . . . . . . 31

4 Description of the Constitutive Model 33
4.1 Description of state of the material; choice of internal variables . . 33
4.2 Formulation of Helmholtz free energy . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.3 Derivation of dissipation function . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.4 Governing equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.5 Alternative approach to derivation of the proposed dissipation func-

tion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5 Mathematical Analysis of the Constitutive Model 48
5.1 Basic assumptions and data qualification . . . . . . . . . . . . . . 49
5.2 Existence of solutions of time-disretized problem . . . . . . . . . . 51
5.3 Energetic formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.3.1 Reformulation of time-incremental problem and properties
of its solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

5.3.2 Construction of interpolants; a priori estimates . . . . . . . 62
5.3.3 Selection of subsequences . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
5.3.4 Stability of the limit functions . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5.3.5 Energy estimates and proof of energy balance . . . . . . . 69
5.3.6 Further properties and concluding remarks . . . . . . . . . 76

1

6 Numerical Implementation of the Constitutive Model 78
6.1 Specification of the transformation strain domain . . . . . . . . . 78
6.2 Numerical solution of the constrained minimization problem . . . 80
6.3 Implementation of the constitutive model into the finite element

package Abaqus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
6.4 Numerical simulations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

6.4.1 Specification of material properties . . . . . . . . . . . . . 83
6.4.2 Sensitivity to the increment size . . . . . . . . . . . . . . . 84
6.4.3 Simulated stress-temperature phase diagrams . . . . . . . 85
6.4.4 Proportional and nonproportional loading tests . . . . . . 87
6.4.5 Example of finite elements-analysis . . . . . . . . . . . . . 89

Conclusions 92

A Elements of Convex Analysis 94

Nomenclature 97

Bibliography 99

2

Preface

Shape memory alloys (SMA) are metallic materials exhibiting unusual proper-
ties of being able to sustain and recover large strains and to “remember” the
initial configuration and return to it with temperature change. These properties
arise from a rearrangement of the crystal lattice associated with the so-called
martensitic phase transformation, which can be induced by variation of temper-
ature and/or variation of the applied mechanical load. Moreover, specific types
of internal structure of the martensitic phase can develop depending on the load-
ing conditions. These phenomena give rise to a very complex thermomechanical
behavior, which classifies SMA into the group of so-called smart materials and
makes them attractive for utilization in applications. Many products made of
SMA polycrystals are already used or developed; they can be found, for instance,
in aerospace industry (e.g. self-erecting space antennae, helicopter blades), in
medicine (e.g. surgical tools, reinforcement for arteries and veins), in automotive
industry (e.g. mirror actuators), in civil engineering (e.g. tightening rings, seis-
mic dampers), in textile industry (adaptive textiles), or as devices of the everyday
life (e.g. thermostatic valves, thermal switches), etc. For reliable performance of
such products, a proper post-processing treatment and design is essential.

If computational models are employed in the process of products development
and testing, they can substantially reduce costs and time. Commercially available
finite element packages are particularly suitable for simulations of whole products
with complex geometries. However, constitutive models provided by them cover
only a limited number of types of materials. Particularly, none of them is designed
for simulations of SMA under complex thermomechanical loading conditions.

A number of macroscopic constitutive models was proposed in literature to
fill this gap. Performance of several of them was compared within a unique
activity called “Roundrobin SMA modeling”. Assessment of the results revealed
that there exist particular phenomena which are still not satisfactorily covered in
these models when they are applied to the NiTi alloy. Here should be emphasized
that the most commercially successful types of SMA are based on this alloy.

First, pronounced imperfections were identified in simulations of the response
of the material during a general (non-proportional) thermomechanical loading
involving phase transformation and deformation in martensite. Since multiple
deformation mechanisms come into play, their interaction leads to a “puzzling”
behavior very sensitive to changes in loading conditions. Another troublesome
phenomena is the presence of the so-called R-phase, which is actually another
phase occurring specifically in NiTi-based SMA. If it is neglected, substantial
deviations of predicted thermal and mechanical response from reality occur. Last
but not least, influence of the anisotropy associated with strong texture was
stressed. Texture is induced in the materials during processing and it is inherited
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by final industrial products, thus, it must be inevitably considered when realistic
simulations of such products are to be performed.

All these findings have highlighted a need for development of a computational
model which would be tailored for polycrystalline NiTi-based SMA and which
would be easily implementable into a finite element package. Naturally, thermo-
dynamical consistency and mathematical rigor are essential requirements for such
a model. However, practical reasons impose further, often contradictory demands
on its form. On the one hand, the constitutive model should be simple enough
to be effective, on the other hand it should be accurate enough in reflecting the
key physical phenomena to reliably predict response of SMA in various opera-
tion modes. The number of input parameters should be minimized in order to
facilitate the experimental effort prior to simulations, but the model should still
provide freedom for adaptation to the properties of the material which can differ
due to variation in composition or processing. Last but not least, the numerical
implementation of the model should provide fast computational response, thus
being time-effective, still it should be reliable from the point of view of numerical
stability and robustness.

Development of a computational model capable to deal with the sketched ob-
stacles became a challenge for the modeling community and the main motivation
for this work.

Aims of the thesis

Reflecting the motivation above, the particular aims of this thesis are formulated
as follows:

• To formulate a three-dimensional, thermodynamically consistent, rate-in-
dependent constitutive model for NiTi-based SMA which covers both the
common shape memory effects and also the two-stage phase transformation
with intermediate R-phase, anisotropy of transformation properties due to
texture and tension-compression asymmetry.

• To express the general problem of a quasistatic mechanical loading of a NiTi-
based SMA body with prescribed temperature evolution as a mathematical
time-evolutionary problem within a suitable framework and establish prop-
erties of its solutions.

• To develop a ready-to-use software suitable for implementation into com-
mercially available finite element package taking the results of mathematical
analysis into account. The implementation should allow for easy modifica-

[…]


for x ∈ V, z ∈ V ∗.

Definition A.0.9. (Positive homogeneity) A function g(x) : V → R is called
positive k-homogenous, k ∈ N, if for any real λ > 0 and any x ∈ V it holds

g(λx) = λkg(x). (A.10)

Lemma A.0.10. Let g be a positive 1-homogeneous convex function defined on
a normed vector space V . Then there exists a closed convex set K such that
g∗(x) = IK(x) for all x ∈ V .
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Proof. According to the definition of Legendre-Fenchel conjugate,

g∗(x) = sup
z∈V ∗

{⟨x, z⟩ − g(z)}. (A.11)

If there exists z0 ∈ V ∗ such that

⟨x, z0⟩ − g(z0) =: C > 0, (A.12)

then, thanks to positive 1-homogeneity of g,

g∗(x) ≥ sup
λ>0

{⟨x, λz0⟩ − g(λz0)} = sup
λ>0

λ{⟨x, z0⟩ − g(z0)} = sup
λ>0

λC = +∞.

(A.13)

If it is not the case, then, necessarily, for all z ∈ V ∗ it holds

⟨x, z⟩ − g(z) ≤ 0, (A.14)

thus, obviously, g∗(x) ≤ 0. Furthermore, continuity (due to convexity) and posi-
tive 1-homogeneity of g even implies g(0) = 0, hence g∗(x) = 0.

Comparing with the definition of indicator function, (A.3), it remains to show
that the set K := {x : ⟨x, z⟩ − g(z) ≤ 0 ∀ z ∈ V ∗} is convex, i.e. for any
x1, x2 ∈ K and any t ∈ [0, 1] it holds x̃ := tx1 + (1 − t)x2 ∈ K. In our setting,
we need to show, that ⟨x̃, z⟩ − g(z) ≤ 0 for all z ∈ V ∗. But this is true, since we
observe

⟨x̃, z⟩ − g(z) = ⟨tx1 + (1− t)x2, z⟩ − g(z)

= t⟨x1, z⟩+ (1− t)⟨x2, z⟩ − tg(z)− (1− t)g(z)

= t[⟨x1, z⟩ − g(z)] + (1− t)[⟨x2, z⟩ − g(z)] ≤ 0. (A.15)
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Nomenclature

[0, T ] a time-interval on which the evolutionary problem is set
Rn the Euclidean space with the norm ∥x∥ = (

∑n
i=1 x

2
i )

1/2

R3×3
sym,0 the Euclidean space of symmetric tensors x in R3×3 with zero

trace, i.e.
∑3

i=1 xii = 0
Ω an open bounded domain in R3 with Lipschitz boundary; the

reference configuration
ΓD the part of the boundary of the domain Ω where Dirichlet

boundary condition is considered
ΓN the part of the boundary of the domain Ω where Neumann

boundary condition is considered
C a generic constant; if it is dependent on some variables, it is

explicitly stated
IK the indicator function (in the sense of convex analysis) to the

set K
∥ · ∥V a norm on a Banach space V ; the subscript is omitted for the

Euclidean norm on Rn

B([0, T ], V ) the spaces of bounded not necessarily measurable functions on
[0, T ] with values in the Banach space V

BV([0, T ], V ) the space of function with bounded variation with values in
the Banach space V equipped with the norm ∥u∥BV([0,T ],V ) =

sup{
∑N

i=1 ∥u(ti+1)−u(ti)∥V ; over all partitions 0 ≤ t1 ≤ . . . ≤
tN ≤ T }

C1([0, T ], V ) the space of functions on [0, T ] with values in some Banach
space V with continuous first derivative equipped with the
norm ∥u∥C1([0,T ],V ) = supt∈[0,T ] ∥u(t)∥V + supt∈[0,T ] ∥u̇(t)∥V

Lp(Ω, V ) the space of p-integrable functions (p ∈ [1,∞)) on Ω with values
in some Banach space V equipped with the norm ∥u∥Lp(Ω) =(∫

Ω
∥u(x)∥pV dx

)1/p
L∞(Ω, V ) the space of measurable functions on Ω with values in

some Banach space V such that the norm ∥u∥L∞(Ω) =
ess supx∈Ω∥u(x)∥V <∞

Lp([0, T ], V ) the space of p-integrable functions (p ∈ [1,∞)) on [0, T ]
with values in some Banach space V equipped with the norm
∥u∥Lp([0,T ],V ) = (

∫ T

0
∥u(t)∥pV dx)1/p,

L∞([0, T ], V ) the space of measurable functions on [0, T ] with values in
some Banach space V such that the norm ∥u∥L∞([0,T ],V ) =
ess supt∈[0,T ]∥u(t)∥V <∞
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W1,p(Ω, V ) the Sobolev space of p-integrable functions (p ∈ [1,∞)) on Ω
whose distributional derivatives are also p-integrable with val-
ues in a Banach space V equipped with the norm ∥u∥W1,p(Ω) =
(
∫
Ω
∥u(x)∥pV + ∥∇u(x)∥pV dx)1/p

W1,p
0 (Ω, V ) the Sobolev space of functions from W 1,p(Ω, V ) whose traces on

ΓD vanish

A,M,R superscripts denoting the type of phase: austenite, martensite or
R-phase

α vector of internal variables
d dissipation function
δ dissipation distance
D integrated dissipation distance, see (5.43)
E regularized energy functional, see (5.42)
ε strain tensor
εin inelastic strain tensor, see (4.2)
εtr transformation strain tensor
η volume fraction of R-phase
ξ volume fraction of martensite
f Helmholtz free energy function
Fvol volume force vector acting in Ω
Fsurf surface force vector prescribed on ΓN

q heat flux vector
s entropy per unit volume
σ stress tensor
t time
T temperature
uX internal energy per unit volume
u displacement vector
U displacement vector prescribed on ΓD

x vector of spatial coordinates
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