Oponentský posudek na disertační práci

RNDr. Miroslava Frosta

nazvanou:

Modeling of phase transformations in shape memory materials

Předložená disertační práce věnovaná matematickému popisu materiálů s tvarovou pa-
mětí, které představují významné téma z oblasti tvorby konstitutivních vztahů heterogenních
a nelineárních kontinuí s fázovými přechody. Autor vychází z pečlivého studia dosud pou-
žívaných modelů a přístupů, upozorňuje na jejich nedostatky a formuluje tři cíle své práce
směřující k odstranění některých z nich: 1) formulovat termodynamicky konsistentní 3D kon-
stitutivní model navíc postihující přechodovou fázi R a anizotropii transformace s ohledem
na texturu a nesymetrii odezvy vzhledem ke kompresi-extenzi, 2) formulovat evoluční úlohu
kvazistatického zatěžování s předepsanou teplotou a provést kvalitativní analýzu řešení, 3)
implementovat získaný konstitutivní model v komerčně dostupném systému.

Autor člení práci do 6 kapitol a dodatku s vybranými poznatky konvexní analýzy. V úvodu
je uveden přehled existujících modelů s diskusí k jejich vlastnostem, v 2. kapitole je vysvětlena
základní koncepce výstavby termodynamicky konsistentní konstitutivní teorie, souhrn nejno-
vějších modelů SMA polykrystalů obsahuje kapitola 3. Kapitoly 4 a 5 tvoří nejvýznamnější
část práce: jsou zde odvozeny výrazy pro Helmholtzovu energii a disipační funkci, jednak s vy-
užitím experimentálních výsledků, jednak s využitím koncepce nerovnovážné termodynamiky
a patřičných předpokladů modelování. Získaný model je pak podroben analýze existence a
jednoznačnosti řešení evoluční úlohy. Pro tyto účely je teorie rychlostně nezávislých termody-
namických procesů doplněna o vliv teploty. V kapitole 6 je vysvětlena implementace modelu
v prostředí výpočtového software (SW) Abaqus a jsou zde s úspěchem porovnány experimen-
tální výsledky s výstupy numerického modelování.

Připomínky a dotazy.

1. Strana 39: Chybný odkaz na rovnici (4.42) místo (4.20)?

2. Byla zvažována možnost použít algoritmus nehladké optimalizace, viz diskuse na straně
81?

3. Strana 51: jaký je fyzikální podklad výpočtu homogenizovaného smykového modulu
tuhosti pro sériové řazení dílčích komponent? (Viz formule (5.9).)

4. Důkaz tvrzení propozice 5.2.2 by mohl být napsán přehledněji. Výsledná nerovnost v
(5.37) není jasná.

5. Byla zvažována eventualita řešit problém TIP metodami nehladké optimalizace? Nako-
lik se promítá do numerické realizace řešení počátečně-okrajových úloh skutečnost, že
disipační funkce je nehladká?

6. Formulace vazeb úlohy (6.11) je podivná – neúplná.
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7. Interpretace citlivosti řešení na velikost inkrementu v odstavci 6.4.2 není jasná. Graf
6.4 vypovídá, že pro oba zvolené kroky přírůstku jsou výsledky velmi podobné. Bylo by
zajímavé zjistit případ, kdy se výsledky rozcházejí.

8. Model obsahuje několik materiálových parametrů. Byla zvažována možnost získat ně-
které z nich (např. σreo,∆sAR, moduly G) pomocí řešení inverzních úloh, tedy optima-
lizačních?

9. Jelikož zkoumané materiály vykazují výraznou texturu s lokálně periodickým uspořádá-
ním, bylo by patrně možné využít metod homogenizace odvození některých parametrů
na základě dvouškálového modelování. Jaký je názor autora na použití takových postupů
modelování?

10. Autor by ve své obhajobě měl shrnout zásadní výstupy své práce, svůj osobní přínos v
oblasti reformulace konstitutivních vztahů a v oblasti rozšíření použité teorie rychlostně
nezávislých procesů.

Celkové hodnocení a doporučení. Disertační práce RNDr. Miroslava Frosta je po obsa-
hové i jazykové stránce velmi kvalitní. Je psána korektní angličtinou a její členění do jednotli-
vých kapitol je vesměs logické. Zvlášť lze ocenit jeho přínos v kapitole věnované matematické
analýze modelu a zpracování jednotlivých důkazů využívajících a doplňujících výsledky prací
renomovaných odborníků. Samotný důkaz o existenci energetických řešení je rozčleněn do
několika etap, jež jsou zpracovány v jednotlivých podkapitolách. Dle autorova vyjádření se
jedná o standardní schema důkazu, které je ovšem upraveno pro daný případ časově pro-
měnné teploty okolí a pro odpovídající formu disipační vzdálenosti. Postup důkazu se zdá být
správný, ale v některých případech by jeho konkrétní kroky mohly být zpracovány s větším
porozuměním pro čtenáře – jedná se o práci na pomezí aplikovaného výzkumu, nelze tedy
očekávat, že většina zájemců mimo matematickou obec bude lehce vstřebávat náznaky po-
užití hlubších matematických tvrzení a operací, byť jsou tyto v užší komunitě samozřejmé.
Namátkou mohu zmínit nejednoznačnost zápisu vztahů (6.11) nebo (5.119). V tomto ohledu
lze velmi pozitivně hodnotit dodatek práce, ačkoliv se domnívám, že zrovna pasáž věnovaná
konvexní analýze (pojem konvexní funkce, či Legendre-Fenchelova transformace . . .) není tím
nejpotřebnějším, o co by práce mohla být doplněna.

Pro matematický model byl navržen iterační dvoukrokový algoritmus výpočtu stavu, který
ve svých poditeracích umožňuje využít standardní SW Abaqus pro výpočet deformačního
pole a s jeho znalostí aktualizovat vnitřní parametry modelu. Lze očekávat, že navržený
postup využívající komerční SW lze využít i pro jiné výpočtové systémy na bázi MKP. Na
několika numerických příkladech jsou ukázány některé vlastnosti navrženého způsobu výpočtu
a zejména vlivy různých parametrů na chování materiálů s tvarovou pamětí, jako je teplota
nebo předpětí.

Závěrem mohu konstatovat, že metody a postupy použité v práci jsou adekvátní. Teore-
tické výsledky jsou velmi vhodně vyváženy praktickým ověřením a ukázkami použití velmi
netriviálního modelu, jenž v dané oblasti materiálů s tvarovou pamětí nepochybě patří ke
“state of the art”. Vědecký přínos disertační práce a její přínos pro rozvoj vědního oboru jsou
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zcela nepochybné, což dokládají i autorovy publikace (patrně 9 publikací, z toho 6 časopisec-
kých – seznam nebyl přiložen).

Disertační práce výjimečné kvality jasně prokazuje, že RNDr. Miroslav Frost se zapojil
do odborné komunity a nabyté vědomosti dokáže dále rozvíjet a aktivně samostatně používat
k získání nových výsledků. Proto vřele doporučuji, aby mu byl na základě obhajoby
udělen titul doktor.

V Plzni 12.11.2012 Prof. Dr. Ing. Eduard Rohan, DSc.
Katedra mechaniky
a Katedra matematiky,
Západočeská univerzita v Plzni
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